Nella *fabula* eroica, dunque, il meraviglioso viene per lo più reso probabile per via di paralogismo. Si tratta di un sofisma, così lo definisce Sarbiewski, vero e proprio. Rispetto, però, ai *sofismata* retorici, non ha alcuna controindicazione: non persegue finalità suasive; non mente, in quanto fonda i ragionamenti nel campo dell'universale, dove non può esistere menzogna. Il paralogismo "inganna" il lettore per un fine alto. Esso "inganna" la facoltà ragionativa – attivata dal dubbio a sua volta insinuato dallo stupore – quindi proietta l'immaginazione in una dimensione «né vera né falsa»: un mondo propriamente vivo per quanto non reale, che suscita nel lettore la sensazione del sogno. Il paralogismo consente al meccanismo dubbio-stupore-ragionamento di interrompersi per un istantaneo "corto circuito": il Vero può così trovare una via per manifestarsi.

At vero, ut iam dixi, probabilitas poetica conservat admirationem, non enim vere omnino per veram argumentationem, sed, paulo post docebo, per sophisma causam confictam rei ostendit, decipiendo ipsum lectorem suaviter ut proindeallata probabilitate dubius sit adhuc et in media deliberatione et somnio quodam, an verum sit quod dicatur¹⁹¹.

La questione se la poesia debba considerarsi quale mera *ancilla* della retorica, o peggio, della sofistica (è il caso di Castelvetro), animava

da tempo un ampio dibattito, nel quale si inserisce Sarbiewski: egli sottolinea le differenze sostanziali tra la probabilità del ragionamento retorico e la probabilità della finzione poetica¹⁹².

Innanzitutto, il discorso retorico utilizza la probabilità al fine di persuadere per mezzo dell'argomentazione: al contrario, il discorso poetico non vuole persuadere, ma utilizza la probabilità per "cattare" la mente del lettore attraverso la finzione narrativa.

In secondo luogo, la retorica, poiché intende dimostrare, si proietta in una dimensione probabile particolare, dove è possibile mentire: invece la poesia rappresenta solo ciò che sarebbe potuto accadere, tratta cioè della «probabilità astratta», dove è impossibile mentire.

Infine il discorso retorico, volendo giungere a una conclusione, interrompe l'effetto meraviglioso e il dubbio filosofico a esso strettamente connesso: invece il discorso poetico si volge al mantenimento dell'effetto mirabile, affinché l'immaginazione compia i suoi viaggi.

Nota autem probabilitatem rhetoricam et poeticam penitus essentialiter differre. 1. Quia probabilitas rhetorica formaliter fit per argumentationem, poetica vero nullo modo, sed tantum per quoddam artificum dispositionis narrativæ [...]. 2. Probabilitas rhetorica habet plerumque intentum reale et ultimum, ut credatur hoc ita accidisse, poetica vero interdum tantum hoc ita potuisse accidere vel debuisse, si omnino vel probe accidisset. Atque hæc causa est, cur poetæ non mentiantur, abstractivam enim habent probabilitatem. Abstrahentium autem, ut docet Aristotes, non est mendacium. 3. Differunt quoad effectum, nam probabilitas rhetorica interrompit admirationem, multoque magis philosophica, cum per argumentum verum vera alicuius causa ostenditur probabiliter¹⁹³.